

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	140,827	151,569
受取手形及び売掛金	273,737	218,622
リース債権及びリース投資資産	17,469	17,648
有価証券	22,160	32,029
たな卸資産	25,811	42,003
繰延税金資産	14,733	15,879
その他	47,644	59,830
貸倒引当金	△1,975	△2,158
流動資産合計	540,408	535,425
固定資産		
有形固定資産		
データ通信設備(純額)	116,800	103,867
建物及び構築物(純額)	100,443	98,042
機械装置及び運搬具(純額)	16,779	15,757
工具、器具及び備品(純額)	14,697	14,577
土地	50,814	50,295
リース資産(純額)	4,262	4,113
建設仮勘定	18,223	17,313
有形固定資産合計	322,021	303,968
無形固定資産		
ソフトウェア	232,607	235,104
ソフトウェア仮勘定	63,039	62,219
のれん	133,807	125,267
リース資産	374	370
その他	51,844	46,780
無形固定資産合計	481,673	469,741
投資その他の資産		
投資有価証券	37,899	31,695
繰延税金資産	53,510	50,531
その他	40,163	41,264
貸倒引当金	△782	△761
投資その他の資産合計	130,791	122,729
固定資産合計	934,485	896,439
資産合計	1,474,894	1,431,864

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	82,125	68,662
短期借入金	12,574	11,780
コマーシャル・ペーパー	20,000	—
1年内返済予定の長期借入金	2,738	2,373
1年内償還予定の社債	283	50,203
リース債務	3,128	2,893
未払金	19,809	15,641
未払法人税等	15,111	9,011
前受金	123,882	116,691
受注損失引当金	1,405	1,550
資産除去債務	278	269
その他	69,128	59,602
流動負債合計	350,465	338,679
固定負債		
社債	250,071	225,064
長期借入金	86,005	85,040
リース債務	5,470	5,281
繰延税金負債	17,393	15,126
退職給付引当金	109,766	114,038
役員退職慰労引当金	1,221	1,119
資産除去債務	1,442	1,465
その他	13,306	12,344
固定負債合計	484,678	459,482
負債合計	835,143	798,162
純資産の部		
株主資本		
資本金	142,520	142,520
資本剰余金	139,300	139,300
利益剰余金	352,186	357,065
株主資本合計	634,006	638,885
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△140	△478
繰延ヘッジ損益	△138	△6
為替換算調整勘定	△21,046	△29,553
年金債務調整額	△478	△364
その他	△6,492	△7,757
その他の包括利益累計額合計	△28,296	△38,160
少数株主持分	34,041	32,977
純資産合計	639,750	633,702
負債純資産合計	1,474,894	1,431,864

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	571,734	604,829
売上原価	432,046	459,470
売上総利益	139,688	145,358
販売費及び一般管理費	108,934	115,222
営業利益	30,753	30,135
営業外収益		
受取利息	543	258
受取配当金	468	911
為替差益	710	—
その他	1,287	1,745
営業外収益合計	3,010	2,915
営業外費用		
支払利息	3,107	2,835
その他	1,924	3,392
営業外費用合計	5,032	6,227
経常利益	28,731	26,824
特別損失		
関係会社再編損	—	1,763
災害による損失	258	—
特別損失合計	258	1,763
税金等調整前四半期純利益	28,473	25,060
法人税等	15,872	11,453
少数株主損益調整前四半期純利益	12,600	13,607
少数株主利益又は少数株主損失(△)	155	166
四半期純利益	12,444	13,440
少数株主利益又は少数株主損失(△)	155	166
少数株主損益調整前四半期純利益	12,600	13,607
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△327	△437
繰延ヘッジ損益	△418	131
為替換算調整勘定	△8,306	△8,336
年金債務調整額	—	114
持分法適用会社に対する持分相当額	2	11
その他	△1,623	△1,265
その他の包括利益合計	△10,672	△9,781
四半期包括利益	1,927	3,825
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,514	3,577
少数株主に係る四半期包括利益	412	248

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	28,473	25,060
減価償却費	71,667	71,334
固定資産除却損	3,975	2,753
退職給付引当金の増減額(△は減少)	3,582	5,006
支払利息	3,107	2,835
売上債権の増減額(△は増加)	55,905	52,934
たな卸資産の増減額(△は増加)	△20,448	△16,058
仕入債務の増減額(△は減少)	△15,816	△14,148
その他	40	△9,712
小計	130,486	120,006
利息及び配当金の受取額	1,015	1,169
利息の支払額	△3,252	△2,759
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△22,419	△15,050
営業活動によるキャッシュ・フロー	105,829	103,365
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△68,224	△57,173
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△25,197	△2,317
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△19
定期預金の純増減額(△は増加)	820	△40
事業譲受による支出	△2,710	—
その他	124	△2,474
投資活動によるキャッシュ・フロー	△95,188	△62,026
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	—	24,900
社債の償還による支出	△30,227	△77
長期借入れによる収入	147	1,081
長期借入金の返済による支出	△13,288	△1,407
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	20,000	△20,000
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,103	△393
リース債務の返済による支出	△2,657	△1,637
配当金の支払額	△8,411	△8,416
少数株主への配当金の支払額	△468	△332
少数株主からの払込みによる収入	—	84
少数株主からの株式買取りによる支出	△91	△4,489
財務活動によるキャッシュ・フロー	△39,100	△10,688
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,206	△482
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△29,665	30,167
現金及び現金同等物の期首残高	198,606	161,110
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	202	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	169,143	191,278

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年6月20日 定時株主総会	普通株式	8,415	3,000	平成24年 3月31日	平成24年 6月21日	利益剰余金